



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月7日

上場会社名 日本ケミコン株式会社 上場取引所 東
コード番号 6997 URL <https://www.chemi-con.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上山 典男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 石井 治 TEL 03-5436-7711
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	29,296	28.8	520	78.4	514	80.5	451	
2024年3月期第1四半期	41,137	7.0	2,413	1.4	2,630	2.9	13,827	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,086百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 12,556百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	21.12	13.99
2024年3月期第1四半期	681.89	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	157,869	55,536	34.8
2024年3月期	172,921	53,610	30.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 54,990百万円 2024年3月期 53,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2025年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	66,500	17.2	3,200	37.5	2,200	58.6	1,600		74.91
通期	153,000	1.5	11,500	22.0	10,000	26.4	7,400		346.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	21,939,933 株	2024年3月期	21,939,933 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	582,159 株	2024年3月期	581,744 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	21,357,958 株	2024年3月期1Q	20,277,634 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
A種種類株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	14,426.20	14,426.20
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		—	—	55,000.00	55,000.00

(注) 上記のA種種類株式の発行数は10,000株であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

第1四半期連結累計期間における世界経済は、世界的なインフレの持続により金融緩和が遅れ、それに伴う長期的な金利の高止まりから、経済活動が停滞する状況が続きました。また、中国では長引く不動産不況により景気停滞が継続しました。

このような経営環境のもと当社グループにおきましては、基本方針を「適応力（レジリエンス）強化による質の高い成長」とする第10次中期経営計画の経営目標の達成に向け、顧客の潜在的なニーズに応える高付加価値な新製品の開発や、スマートファクトリー構想を始めとする生産体制の合理化や省人化など、各重点施策を引き続き実行しております。

当社グループを取り巻く事業環境では、車載市場は引き続き堅調に推移し、ICT市場ではデータセンター向けサーバーの在庫調整が終息し需要が回復しました。一方、産業機器市場や生活家電市場は在庫調整が長引きました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は292億96百万円（前年同期比28.8%減）となり、営業利益は5億20百万円（前年同期比78.4%減）、経常利益は5億14百万円（前年同期比80.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億51百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失138億27百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、1,578億69百万円となり前連結会計年度末に比べて150億51百万円減少いたしました。

流動資産は、875億17百万円となり172億97百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少170億92百万円などです。固定資産は、703億52百万円となり22億45百万円増加いたしました。

流動負債は、596億22百万円となり153億94百万円減少いたしました。固定負債は、427億10百万円となり15億82百万円減少いたしました。負債合計の減少の主な要因は、借入金の減少157億26百万円などです。

純資産は、555億36百万円となり前連結会計年度末に比べて19億25百万円増加いたしました。主な要因は、為替換算調整勘定などです。なお、自己資本比率は前連結会計年度末の30.7%から34.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月10日に公表いたしました2025年3月期（第2四半期連結累計期間及び通期）の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	45,300	28,208
受取手形及び売掛金	25,853	22,423
商品及び製品	11,186	12,940
仕掛品	11,731	13,116
原材料及び貯蔵品	6,236	6,228
その他	4,564	4,658
貸倒引当金	△58	△57
流動資産合計	104,815	87,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,412	10,526
機械装置及び運搬具(純額)	15,739	15,971
工具、器具及び備品(純額)	2,733	2,747
土地	6,966	6,978
リース資産(純額)	377	365
使用権資産(純額)	3,084	3,166
建設仮勘定	8,470	10,754
有形固定資産合計	47,784	50,509
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	14,649	14,171
その他	3,350	3,320
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	17,982	17,475
固定資産合計	68,106	70,352
資産合計	172,921	157,869

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,143	7,495
短期借入金	46,560	32,355
未払金	7,501	6,695
未払法人税等	1,161	622
賞与引当金	1,231	687
その他	11,419	11,767
流動負債合計	75,017	59,622
固定負債		
長期借入金	38,904	37,383
その他	5,388	5,327
固定負債合計	44,293	42,710
負債合計	119,310	102,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,452	5,452
資本剰余金	57,487	57,343
利益剰余金	△26,702	△26,267
自己株式	△917	△917
株主資本合計	35,320	35,610
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8	62
為替換算調整勘定	11,790	13,419
退職給付に係る調整累計額	5,994	5,898
その他の包括利益累計額合計	17,777	19,380
非支配株主持分	513	545
純資産合計	53,610	55,536
負債純資産合計	172,921	157,869

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	41,137	29,296
売上原価	32,168	23,537
売上総利益	8,969	5,758
販売費及び一般管理費	6,555	5,238
営業利益	2,413	520
営業外収益		
受取利息	39	36
受取配当金	79	1
為替差益	166	267
持分法による投資利益	206	129
その他	20	6
営業外収益合計	512	442
営業外費用		
支払利息	282	433
資金調達費用	3	4
その他	9	10
営業外費用合計	295	448
経常利益	2,630	514
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	2,223	—
特別利益合計	2,223	0
特別損失		
固定資産処分損	2	4
独占禁止法関連損失	18,123	—
特別損失合計	18,126	4
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△13,272	510
法人税、住民税及び事業税	591	162
法人税等調整額	△34	△102
法人税等合計	557	60
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,829	449
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,827	451

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△13,829	449
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△957	—
為替換算調整勘定	2,133	2,590
退職給付に係る調整額	11	△97
持分法適用会社に対する持分相当額	85	△856
その他の包括利益合計	1,272	1,636
四半期包括利益	△12,556	2,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△12,590	2,054
非支配株主に係る四半期包括利益	34	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い」の適用)

「グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第46号2024年3月22日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、実務対応報告第46号第7項を適用しているため、当第1四半期連結財務諸表においては、グローバル・ミニマム課税制度に係る法人税等を計上しておりません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
棚卸資産	13,344百万円	14,736百万円
建物及び構築物	3,337百万円	3,295百万円
土地	7,222百万円	7,222百万円
計	23,903百万円	25,254百万円

担保付債務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
短期借入金	26,000百万円	11,000百万円
計	26,000百万円	11,000百万円

(注)「投資有価証券」13,989百万円(2024年6月末の帳簿価額)は当該短期借入金の担保として提供することに合意しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,636百万円	1,704百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンデンサ		
売上高			
日本	6,993	856	7,849
中国	11,512	55	11,568
米州	5,433	8	5,441
欧州	7,393	0	7,393
その他	8,665	219	8,884
顧客との契約から生じる収益	39,997	1,140	41,137
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	39,997	1,140	41,137
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	39,997	1,140	41,137
セグメント利益	2,259	153	2,413

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、CMOSカメラモジュール、インダクタ(コイル)などを含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンデンサ		
売上高			
日本	5,326	799	6,125
中国	8,895	38	8,934
米州	3,426	7	3,433
欧州	3,523	0	3,524
その他	7,076	201	7,278
顧客との契約から生じる収益	28,248	1,047	29,296
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	28,248	1,047	29,296
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	28,248	1,047	29,296
セグメント利益	455	64	520

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、CMOSカメラモジュール、インダクタ(コイル)などを含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。